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Z veřejného jednání zastupitelstva Obce Křenovice konaného dne 19. 8. 2010  
 
Program jednání: 
1) Technický bod 
2) Zpráva kontrolního výboru 
3) Finanční dar pro postižené povodněmi v Libereckém kraji 
4) Rozpočtové opatření 
5) Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene s E.ON Distribuce, a.s.  
6) Smlouva o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu s E.ON Distribuce 
7) Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene s firmou Telefónica O2 
8) Smlouva o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu s E.ON Distribuce  
9) Různé 
10) Diskuze 
11) Závěr 
 

 Starosta navrhl projednat Smlouvu o převodu vlastnictví – dopravní automobil 
VW Transporter od Policie ČR a smlouvu o dílo na opravu tohoto vozidla. Dále 
navrhl projednat v bodu Různé: 
- zařazení příspěvku o obci do turistického katalogu 
- projednání odpisového plánu Základní školy a mateřské školy Křenovice 
- projednat Poplatek za schránku v nově zřízeném kolumbáriu 
- projednat smlouvu o dílo na stavební úpravy v budově obecního úřadu 
 

Zastupitelstvo obce Křenovice schválilo: 
-  zprávu kontrolního výboru o plnění usnesení z předchozích jednání zastupitelstva 
-  finanční dar ve výši 50 000 Kč obci Višňová u Frýdlantu na likvidaci následků 
povodně. Vzhledem k tomu, že obec byla zcela nepřístupná a vzniklé škody nebyly 
medializovány 

Křenovický 
zpravodaj 



- smlouvu o převodu vlastnictví mezi KŘ Policie Jihomoravského kraje a Obcí 
Křenovice, o bezúplatném převodu automobilu VW Transporter pro potřeby JSDH. 
Stávající vozidlo Avia bylo nabídnuto k odprodeji  
-  smlouvu o dílo mezi Obcí Křenovice a p. Davidem Šedým, na opravu automobilu 
VW Transporter v rozsahu: výměna prahů a lemů, výměna spojky, klempířské práce, 
lak, výměna filtrů a kapalin, celkem v ceně 54 631 Kč 
-  rozpočtové opatření č. 5/2010 a č. 6/2010. Opatření jsou uložena u paní účetní. 
- smlouvu o budoucí smlouvě na zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu 
s firmou E.ON Distribuce, a.s., pro stavbu „Křenovice, příp. NN par.č. 21/2 
Orálková“ 
- smlouvu o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu s firmou E.ON 
Distribuce, a.s., pro stavbu „Křenovice kabel NN + skříň Chudárek“ 
-  smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene s firmou Telefónica O2 
Czech Republic, a.s., pro stavbu „11010-029362 Křenovice, 2x RD bří 
Chudárkových, KR“ 
- smlouvu o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu s firmou E.ON 
Distribuce, a.s., pro stavbu „Křenovice, příp. NN Mikšů“. 
-  zařazení příspěvku o Obci Křenovice do katalogu firmy Aspida, s.r.o. Cestujeme po 
Moravě, ve kterém jsou rovněž mapy všech cyklostezek v rámci kraje. Cena 
základního příspěvku 5 808 Kč, na dobu 5 let (do další aktualizace katalogu). Obec 
na vyžádání obdrží cca 30 ks pro vlastní potřebu, případně např. kompletní vydání 
celé republiky pro knihovnu 
-  odpisový plán Základní školy a mateřské školy Křenovice 
-  roční poplatek za pronájem schránky v kolumbáriu ve výši 80 Kč, dále cenu za 
prázdnou náhrobní desku (ne schránku) kolumbária ve výši 1 500 Kč. Cena dalšího 
příslušenství (vázička a svícen) bude účtována dle skutečných pořizovacích nákladů. 
-  smlouvu o dílo s firmou EKS – Brno, spol. s r.o. na rekonstrukci stávajících prostor 
v I. NP budovy obecního úřadu. Stavební úpravy se budou týkat prostoru lékárny, 
ordinací a nové obřadní síně 
 

V diskuzi vystoupili:  
-   starosta obce – seznámil přítomné s výsledkem dílčí kontroly hospodaření obce za 
rok 2010, která proběhla ve dnech 18.–19. 8. 2010 
-  p. Ječmínek – vyslovil nesouhlas se záměrem obce zřídit parkoviště u dolního 
nádraží, poslal písemnou připomínku na OÚ 
-  starosta – seznámil přítomné s obsahem dopisu p. Ječmínka, dále vysvětlil záměr 
obce i představu provedení parkoviště, které by od ulice Vlárská mělo být odděleno 
pásem zeleně. Do diskuze k problému se zapojili Ing. Svoboda a p. Neumannová. 
Bylo dohodnuto, že zastupitelstvo společně s dotčenými záležitost projedná na 
obecním úřadě 
-   p. Bednářová – proč není posečená tráva na hřbitově 
-  p. Čemerka – bohužel před hody byly obecní křovinořezy v servisu a v současné 
době je již posečeno 



-  p. Mazlová – požádala o úpravu napojení cesty kolem potoka za zahradami od 
Sokolské u silničního mostu a dále požádala o vykácení dřeviny v břehu potoka u 
Orlovny, ze které dochází k zanášení její zahrádky 
- starosta – napojení cesty upraví pracovník OÚ, problém s dřevinou ověříme, 
vzhledem k tomu, že břeh je Povodí Moravy 
-  p. Spáčil – požadoval, aby byla sjednána náprava ve věci bývalé polní cesty od 
splavu podél potoka na Hrušky 
-  starosta – záležitost již byla několikrát prověřována, v roce 2000 proběhlo i místní 
šetření za přítomnosti zástupce okresního úřadu, stavebního úřadu, obce a p. Spáčila, 
které nezjistilo povinnost cestu obnovit. Přístup na pozemek za ul. Příční je zajištěn 
jinou cestou. Plot zahrady na pozemku 79/1 je pravděpodobně postaven cca 0,5 m za 
hranicí pozemku, toto bude prověřeno. 
-  p. Růžička – kdy se bude dělat nový chodník na ul. Havlíčkova? 
- starosta – projekt je připraven pro stanovisko Policie, která bude stavbu projednávat 
začátkem září. V případě, že by stavební povolení nebylo vydáno v letošním roce, 
bude provedena alespoň oprava před vjezdem k p. Růžičkovi, aby mu do domu 
neodtékala voda ze silnice 
-  p. Mazlová, p. Růžička – poukázali na problém s vandaly, kteří poškozují obecní 
majetek, zastávky, značky, květinová výzdoba na mostě apod. 
-  starosta – jedná se o dlouhodobý problém, který řeší všechny obce. Požádal, aby 
občané v případě zjištění této činnosti informovali Policii nebo obecní úřad 
-  p. Kříž – neupravená zeleň před domem č. p. 179 na ulici Brněnská 
-  p. Ječmínek – podobný problém na ul. Vlárská u neobydleného domu 
-  p. Kříž – jehličnany v křižovatce u hřbitova brání ve výhledu, nutno odstranit 
-  starosta – zmíněné problémy bude obec řešit 

 
 

Poděkování 
 
 Tradiční křenovské Svatovavřinecké hody – tato letní slavnost je letos za námi. 
Za křenovské stárky doufám, že se vám hody líbily, a užili jste si je příjemně a 
radostně tak jako my.   
    Chtěli bychom poděkovat všem, kteří se podíleli na spoluorganizaci hodů. Všem, 
kteří nás podporovali a bez nichž by se hody nemohly uskutečnit.  
    V první řadě jsou to pořadatelé hodů, křenovský fotbalový tým, kterému se 
povedlo zorganizovat krásné hody. Především bychom chtěli poděkovat Petrovi a 
Honzovi Maděrovi, kteří nám stárkům ve všem vyšli vstříc a pomohli nám se 
zařizováním potřebných záležitostí. 
    Velké poděkování patří Petrovi Večeřovi, Petrovi Drápalovi a Michalu Zourkovi, 
kteří pomáhali s řezáním, dovozem a stavěním máje. Dále pak Marcelovi 
Buchlovskému za vytvoření občerstvovací stanice pro stárky během hodů, DJ 
Rudovi, hudbám Taburčanka a Dambořanka, které nás během hodů doprovázely. 
Nesmíme samozřejmě zapomenout na naše příbuzné, kteří nás vždy podporují a 
pomáhají zvládnout hodové šílenství.   



    Na závěr velké poděkování patří i vám, účastníkům hodů, kteří jste nás podpořili 
svojí účastí na hodových zábavách. Hlavně pak děkujeme Vám, sobotním 
návštěvníkům, kteří jste se bavili i přesto, že nám počasí zrovna moc nepřálo, a také 
jste chápali naše problémy spojené s možností poškození krojů za špatného počasí.  
    Jménem svým bych také chtěla poděkovat všem letošním stárkům, za jejich 
úspěšné podílení se na hodech a za snahu udržet hodovou tradici v Křenovicích.  
 

Za křenovské stárky, Lucie Schovancová  
 

------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 Jen málokomu se podaří, že v den svého životního jubilea 
nasedne do  koše horkovzdušného  balónu a prolétne se v něm nad 
svou rodnou vískou a jeho okolím. Jelikož se to mně podařilo, tak 
bych chtěla touto cestou poděkovat všem, kteří mi tuto událost 
umožnili zrealizovat.  
 Především místnímu divadelnímu spolku Antonína Vorla, kterému děkuji za  
splnění mého dávného přání – let balónem a zajistili mi letenku „business class“ u 
balónové agentury MADAIR a především místnímu fotbalovému klubu, kteří mi 
vyšli vstříc a umožnili start balónu na jejich hřišti. A snad mi prominou skutečnost, 
že se na tomto veřejném hepeningu skandovalo více než na leckterém fotbalovém 
utkání.  
 Díky moc!                                                                                        Draha Kyjovská 

 
2. ročník fotosoutěže pro všechny žáky ZŠ Křenovice 
 
Ahoj školáci! 
 Prázdniny uběhly jako voda. Určitě jste prožili spoustu zážitků a některé z nich 
jste také zachytili na svých fotkách. 
 Přihlaste své fotografie do fotosoutěže „Prázdniny 2010“! 
Můžete soutěžit maximálně se třemi fotografiemi (všechny tři fotky mohou být 
zařazeny do jedné kategorie nebo každá fotka do jiné kategorie): 

Soutěžní kategorie: 
1. Vše živé 

2. Stavby a architektura 
3. Umělecká fotografie - libovolné téma, ale fotka je upravená - doplněná textem, 

orámovaná apod. 
 V rámci Podzimní výstavy zahrádkářů, která se bude konat v říjnu, proběhne 
veřejná výstava všech soutěžních fotografií. Na výstavě budou také vyhlášeni 
a odměněni fotografové těch NEJfotek. 
Zapojit se do soutěže může opravdu každý žák - od prvňáčků až po deváťáky ☺!!! 
Své soutěžní fotografie zasílejte v digitální podobě v dostatečné kvalitě a rozlišení 
do 15. září 2010 na adresu pocitace@zskrenovice.cz. 
 



Mgr. Lenka Andrýsková, Ph.D. 
www.zskrenovice.cz 

 
Pozvánka  

 
II. ročník 

 
 
 
 
 
 

proběhne 
v neděli 12. 9. od 16. hod 

u fotbalového hřiště na ulici Sokolská 
Přijďte si zkusit projet dráhu plnou nástrah. 

Na kole, koloběžce, odrážedle či in-linech.   
A zkus vyhrát závod o nejrychlejšího jezdce Křenovic.  

 
Zve Orel Křenovice 

 
Připravuje se 

 

ORLOVNA SE OTEVÍRÁ 

 
 V sobotu 2. 10. 2010 bude slavnostně otevřen a vysvěcen zrekonstruovaný velký 
sál Orlovny. Po té, tedy od 3. 10. 2010 začne provoz pro veřejnost v celé budově.  
 Velký sál o rozměrech 9x18 m vybavený basketbalovými koši a sítí, vyznačeným 
hřištěm na volejbal, badminton, florbal a basketbal je k pronajmutí za 150 Kč/hod. 
 Malý sál o rozměrech 5,5x13 m vybavený dvěma pingpongovými stoly je 
k pronajmutí za 30 Kč/hod. 
 Bližší informace a rezervace u p. Hany Holomkové, tel: 544 223 167, mobil 
774 024 882. 

--------------------------------------------------------------------------- 
 

Po delší přestávce bychom rády opět připravily 

 

BABSKÉ HODY 
 

a to dne 2. října 2010. 
Srdečně zveme všechny ženy – mladší, starší, které si chtějí zatančit, 

zazpívat  a současně pomoci s přípravou a organizací. 
Přijďte v pátek 3. září 2010 v 19 hod. do sálu na Václavské ulici. 



Na Vaši hojnou účast se těšíme. 
--------------------------------------------------------------------------- 

 
ZO ČZS Křenovice připravuje na 9. a 10. 10. 2010 

 

Podzimní výstavu 
 

I když letošní rok moc úrodě nepřeje, prosíme občany,  
aby počítali s kouskem své úrody pro předvedení na výstavě.  
Kdo nemá úrodu, ať přinese ukázat své rukodělné výrobky. 

Nejlepší bude odměněn. 
Zúčastnit se může kterýkoliv občan, samozřejmě i děti. 

Výstava se bude konat 9. a 10. 10. 2010 ve Společenském sále na Václavské ulici. 
V sobotu: 9.00 – 17.00 hod. v neděli: 8.30 – 16.00 hod. 

K prodeji: keramika, květiny, přírodní mýdla, šperky, košíky, medové zboží a další. 
Inzerát 
 
KURZY ANGLIČTINY V KŘENOVICÍCH VE ŠKOLNÍM ROCE 2010/2011 

 
1) Začátečníci – středa 19.00 – 20.00 hod. 
Učebnice: New Headway Beginner 
2) Mírně pokročilí – pondělí 19.00 – 20.00 hod. 
Učebnice: New Headway Beginner (dokončení) 
3) Středně pokročilí – středa 17.00 – 18.00 hod. 
Učebnice: New English File Elementary 
4) Konverzace I (mírně a středně pokročilí) – středa 18.00 – 19.00 hod. 
Učebnice: jednotlivá konverzační témata 
5) Konverzace II (pokročilí) – pondělí 18.00 – 19.00 hod. 
Učebnice: jednotlivá konverzační témata  

 
 Výuka bude zahájena na Domě dětí v pondělí 13. 9. a ve středu 15. 9. 2010 
Cena: 1 500 Kč při minimálně 4 studentech v kurzu 
Informace, přihlášky a výuka:  Mgr. Romana Sittová, rsittova@volny.cz, tel.544 
223 166, 776 575 272 

 

--------------------------------------------------------- 
 

Tenisová školička, 
 

pro děti od 4 let a starší,  
pod vedením zkušené trenérky Jany Všetečkové  

s licencí II. třídy Českého tenisového svazu  
s 10letou praxí s tréninkem dětí a mládeže. 



Tel.: 739 261 242 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nabízím doučování  
 

angličtiny, němčiny, češtiny, matematiky, chemie a fyziky pro žáky základních škol. 
V případě zájmu mě kontaktujte na čísle 776 497 649.  

Klára Drápalová, studentka 7. ročníku osmiletého gymnázia v Brně. 
 
 

Křenovická škola 
 
 Kdy poprvé škola u nás vznikla, přesně nevíme. Můžeme se jen dohadovat, že to 
bylo již koncem 16. století nebo začátkem století 17., když v jednom zápise o 
Křenovicích je citován roku 1617 rechtor Johanes. Jen tato dvě slova svědčí, že se u 
nás  už tenkrát vyučovalo. Patrně to byla škola nekatolická, poněvadž katolická 
duchovní správa zanikla v obci v 1. polovině 16. století, kdy slavkovského panství – 
k němuž Křenovice patřily – se ujali Kounicové (r. 1531), kteří všude podporovali 
nekatolíky. 
 Co se dělo se školou v době války třicetileté a po ní, není zatím známo. Velmi 
pravděpodobně v té válce zanikla, neboť Křenovice v ní velmi utrpěly. Podle urbáře 
Křenovice r. 1656 – tedy osm roků po skončení oné hrozné vojny – měly jen 19 
usedlostí osazených, 45 jich zůstalo prázdných. Až v 18. století, kdy se poměry 
konsolidovaly, roku 1750, se v obci připomíná rechtor Jan Pekárek.  
 O obou uvedených rechtorech se domníváme, že asi řídily školy rázu 
soukromého, snad pokoutního, poněvadž řádné školy byly jen při farách a fara 
v Křenovicích v té době nebyla. 
 Učitelování se tenkrát považovalo za živnost, k jejímu provozování postačilo 
pouhé povolení vrchnosti nebo faráře. Učitelováním se obyčejně živili bývalí vojíni, 
zběhlí studenti nebo řemeslníci, světa zkušení, kteří byli znalí čtení, psaní a počítání. 

 

Příční 520 
683 52 Křenovice    mobil:  + 420 733 433 616 



Byli bídně odměňováni. V jedné úřední zprávě z roku 1777 se uvádí doslovně, že 
namnoze  hůře placeni než pacholci a pastýři. Škole se věnují jen částečně, poněvadž 
většinu času  jim zaberou rozmanitá zaměstnání jiná, jimiž si přivydělávají, aby se 
uživili. Tak provozovali různá řemesla, chodili hrát po hospodách, byli varhaníky, 
kostelníky, zvoníky. Školních budov obyčejně nebylo, vyučovalo se popřípadě vždy 
jinde po domech na střídačku, nebo to byly bídné chatrče, obyčejně s jednou 
místností, která byla často i bytem učitelovým. Nebylo knih a vyučovacích pomůcek. 
 Obrat těchto smutných poměrů nastal u nás za vlády Marie Terezie (1770-1780), 
kdy došlo k reorganizaci školství. Proč? – Ve válkách s Pruskem se ukázala 
zaostalost habsburských zemí. Měly-li se dostat tyto země na žádoucí výši 
hospodářsky, vojensky a finančně, nutně potřebovaly, aby nejširší výrobní vrstvy 
obyvatelstva byly vzdělané.  
 Organizátorem obecného školství byl opat Jan Felbiger ze Zaháně ve Slezsku., 
který vypracoval studijní řád rakouský s hlavním mottem osvícensky laděným: 
„Výchova obou pohlaví mládeže je nejdůležitějším základem štěstí národů.“ 
  Podle něho bylo nařízeno zřizovat v městečkách a na vesničkách, zvláště 
tam, kde byly fary, tak zvané triviální školy. Učilo se tam třem hlavním předmětům: 
čtení, psaní, počítání. Děvčata se učila ještě šití a pletení, mnohde i předení. Školní 
povinnost byla vyměřena od 6 do 12 roků, ale na venkově bývaly v létě děti devítileté 
až dvanáctileté od školy osvobozeni. Doplňkem škol triviálních byly dvě opakovací 
hodiny nedělní pro mládež do dvacíti let.  
 Tato nařízení následovaly výnosy císaře Josefa II. Roku 1781 byla zdůrazněna 
povinnost školní docházky. Krajské úřady by vyzvány, aby za spolupůsobení farářů a 
rychtářů, popřípadě i donucovacími prostředky dosáhly toho, aby všechny děti od 6. 
do 12. let navštěvovaly veřejnou školu. Přitom bylo uvedeno, že chudé děti jsou 
osvobozeny od školního platu.  
 O zřizování školních budov se měly starat obce, od roku 1787 spolu s patrony, tj. 
vrchnostmi. Nárok na výslužné učitelé neměli. Ve stáří se jim přidával k výpomoci 
pomocník. Po těchto nařízeních u nás už škola existovala a byla samostatná. Obce 
Křenovice a Hrišky byly sice po bitvě na Bílé hoře roku 1620 a po obnovení 
katolické duchovní správy přifařeny (roku 1623) do Slavkova, ale školu měly na 
Slavkově nezávislou. Neboť podle zápisu slavkovský farní učitel nikdy z Křrnovic 
žádné štoly ani jiné kostelní dávky nepobíral, jako se to dělo v Hodějicích a 
v Němčanech, kde byli učitelé – „preceptoři“ – podřízeni slavkovskému „panu 
principálovi“.  
 První školní budova, pokud je zjištěno podle ústního podání nejstarších obyvatelů 
učitelem Kučerou, byla na nynějším Rynku (Na Liškově), kde tvoří několik domků 
malé náměstíčko. Zde v domě 68 byla nejstarší známá budova školy, kde se učily 
společně děti z Křenovic a Hrušek.  
 

Jakub Trnka, Vlastivědný sborník Křenovic u Slavkova, Pod Mohylou míru. 


